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前  言
本文件按照GB/T1.1-2020《标准化工作导则  第1部分：标准化文件的结构和起草规则》的规定起草。
本文件代替CJ/T 404-2012《防气蚀大压差可调减压阀》，与CJ/T 404-2012相比，主要修订内容如下：
增加了膜片式减压阀结构型式；
增加了膜片零件材料的规定；
增加了智能减压阀的规定。
本文件由住房和城乡建设部标准定额研究所提出。
本文件由住房和城乡建设部市政给水排水标准化技术委员会归口。
本文件起草单位：
本文件主要起草人： 

防气蚀大压差可调减压阀
范围
本文件规定了防气蚀大压差可调减压阀的术语和定义、结构型式、产品型号、零件材料及结构、要求、试验方法、检验规则、标志、包装、运输和贮存。
本文件适用于公称尺寸为 DN50～DN1200，公称压力为 PN10～PN50，介质温度小于等于 60℃，给水用防气蚀大压差可调减压阀。
规范性引用文件
下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中，注日期的引用文件，仅该日期对应的版本适用于本文件；不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。

GB/T 1047  管道元件公称尺寸的定义和选用
GB/T 1048  管道元件公称压力的定义和选用
GB/T 1220  不锈钢棒
GB/T 1239.2  冷卷圆柱螺旋弹簧技术条件  第2部分：压缩弹簧
GB/T 1527  铜及铜合金拉制管
GB/T 1804-2000  一般公差  未注公差的线性和角度尺寸的公差
    GB/T 3098.6  紧固件机械性能  不锈钢螺栓、螺钉和螺柱
GB/T 4956  磁性基体上非磁性覆盖层  覆盖层厚度测量  磁性法
GB/T 6739  色漆和清漆  铅笔法测定漆膜硬度
GB/T 7307  55°非密封管螺纹
GB/T 8464  铁制、铜制和不锈钢制螺纹连接阀门
GB 8897.4  原电池 第4部分：锂电池的安全要求

GB/T 8923.1  涂覆涂料前钢材表面处理 表面清洁度的目视评定  第一部分：未涂覆过的钢材表面和全面清除原有涂层后的钢材表面的锈蚀等级和处理等级。
    GB/T 9286   色漆和清漆 划格试验
GB/T 10612  工业用筛板 板厚＜3 mm的圆孔和方孔筛板
    GB/T 12220  工业阀门 标志
GB/T 12225  通用阀门  铜合金铸件技术条件
GB/T 12227  通用阀门  球墨铸铁件技术条件
GB/T 12230  通用阀门  不锈钢铸件技术条件
GB/T 12244  减压阀  一般要求
GB/T 12245  减压阀  性能试验方法
    GB/T 13927  工业阀门  压力试验
GB/T 17219  生活饮用水输配水设备及防护材料的安全性评价标准
    GB/T 17241.6  整体铸铁法兰
    GB/T 17241.7  铸铁管法兰  技术条件
    GB/T 17626.5  电磁兼容 试验和测量技术 浪涌（冲击）抗扰度试验
GB/T 21873  橡胶密封件  给、排水管及污水管道用接口密封圈  材料规范
GB/T 24588  不锈弹簧钢丝
GB 31241 便携式电子产品用锂离子电池和电池组 安全技术规范 

    JB/T 308  阀门  型号编制方法
JB/T 7747  针型截止阀
JB/T 7928  通用阀门  供货要求
术语和定义
下列术语和定义适用于本文件。
防气蚀大压差可调减压阀  anti-cavitation pressure regulating valve                                       
具有防止阀座发生气蚀的功能、减压比大于或等于3:1的先导式可调减压阀，以下简称减压阀。
智能减压阀 intelligent anti-cavitation pressure regulating valve

在减压阀基础上安装一套智能调节系统。
智能控制系统 intelligent control system
供电系统、数据采集和通讯、云平台服务器以及智能调节系统的综合集成。
时间-压力控制模式 Time-pressure control mode
内部设有实时时钟的远程智能调节控制器，操作人员能够设置各个时段的出口设定压力。在达到相应的控制时段时，出口设定压力会自动调整为预设值。
流量-压力控制模式 Flow-pressure control mode
减压阀搭载电子流量计，远程智能控制器通过串口通信方式采集电子流量计的流量数值。操作人员可设定各供水流量下的出口设定压力，当用水量达到相应流量值时，出口设定压力将自动调整为预设值。
闭环控制模式 closed-loop control mode
在经常爆管或供水压力不足的位置（最不利点）安装远传压力传感器。根据最不利点的实时压力反馈，远程联动调节阀门的开度，使最不利点的压力保持在可控范围内。
结构型式与标记
减压阀的结构型式如图 1、图 2、图3、图4、图5所示。
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标引序号说明：
1——阀体；2——过滤网；3——减压孔板；4——球阀；5——过滤器；6——针形调节阀；7——活塞缸；8——先导阀；9——活塞密封圈；
10——活塞；11——弹簧；12——阀瓣密封圈；13——球阀；14——阀座；15——防气蚀罩；16——阀盖。
减压阀（Y型活塞式带过滤）的结构型式
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标引序号说明：
1——阀体；2——减压孔板；3——球阀；4——过滤器；5——针形调节阀；6——活塞密封圈；7——活塞缸盖；8——先导阀；9——活塞缸；10——活塞；11——球阀；12——阀杆；13——弹簧；14——阀瓣；15——阀瓣密封圈；16——阀座；17——防气蚀罩。
减压阀（球形活塞式）的结构型式
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标引序号说明：
1——阀体；2——过滤网；3——球阀；4——过滤器；5——针形调节阀；6——橡胶膜片；7——腔盖；8——先导阀；9——膜片压板；
10——腔体；11——球阀；12——阀杆；13——弹簧；14——阀瓣；15——阀瓣密封圈；16——阀座；17——防气蚀罩；18——阀盖。
减压阀（Y型膜片式带过滤）的结构型式
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标引序号说明：
1——阀体；2——减压孔板阀座；3——球阀；4——过滤器；5——针形调节阀；6——橡胶膜片；7——腔盖；8——先导阀；9——膜片压板；
10——腔体；11——球阀；12——阀杆；13——弹簧；14——阀瓣；15——阀瓣密封圈；16——防气蚀罩。
减压阀（Y型膜片式）的结构型式
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标引序号说明：
1——阀体；2——减压孔板阀座；3——球阀；4——过滤器；5——针形调节阀；6——橡胶膜片；7——腔盖；8——先导阀；9——膜片压板；
10——腔体；11——球阀；12——阀杆；13——弹簧；14——阀瓣；15——阀瓣密封圈；16——防气蚀罩。
减压阀（球形膜片式）的结构型式
标记
型号标记
减压阀的型号编制应符合 JB/T 308 的规定，型号表示方法如下：

 



 






        阀体材料代号：Q——球墨铸铁   






        压力代号：公称压力数值





        密封面材料代号：X——橡胶






        结构型式代号：3——活塞式，1——膜片式
                                        连接形式代号：4——法兰连接
                                        类型代号：DY——减压阀
DYL——减压阀（带过滤）
ZDY——智能减压阀
ZDYL——智能减压阀（带过滤）
标记示例
示例1：
减压阀（带过滤）、法兰连接、活塞式、橡胶、 PN25、球墨铸铁，标记为：DYL43X-25Q。

示例2：

智能减压阀、法兰连接、膜片式、橡胶、 PN25、球墨铸铁，标记为：ZDYL41X-25Q。

零件材料及结构
零件材料
减压阀的主要零件材料宜符合表1的规定。
主要零件材料
	零件名称
	材料

	
	名称
	牌号、代号
	标准

	阀体、阀盖、活塞缸盖、腔体、腔盖
	球墨铸铁
	QT450-10、QT500-7
	GB/T 12227

	减压孔板、阀座、防气蚀罩
	奥氏体不锈钢铸件
	CF8
	GB/T 12230

	弹簧
	奥氏体不锈钢
	12Cr18Ni9
	GB/T 24588

	活塞、活塞缸、先导阀阀体
	铸造铜合金
	ZCuAl9Mn2
	GB/T 12225

	密封圈
	橡胶
	EPDM、NBR、CR
	GB/T 21873

	膜片
	橡胶+尼龙编织布
	尼龙网覆加橡胶，耐疲劳弯曲次数106次

	阀杆
	马氏体不锈钢
	20Cr13、30Cr13
	GB/T 1220

	过滤网
	奥氏体不锈钢
	06Cr19Ni10
	GB/T 10612

	紧固件
	奥氏体不锈钢
	06Cr19Ni10
	GB/T 3098.6


控制管路上的针形调节阀应符合JB/T 7747的规定，球阀应符合GB/T 8464的规定，铜管应符合GB/T 1527的规定。
用于生活饮用水的减压阀，与水接触的零件和材料应符合GB/T 17219的规定。
零件结构
应设有减压孔板，减压孔板应有足够的强度和刚度，减压孔板的开孔总面积不应小于与减压阀公称尺寸相同的管道截面积的30%，且单孔的直径不应小于20 mm。
先导阀上应设有压力调整机构，能用手轮或调节螺钉对压力进行调整，且应有防松动装置。
应设有防止阀座被气蚀的防气蚀罩，防气蚀罩应有足够的强度和刚度，开孔过流总面积不应小于与减压阀公称尺寸相同的管道截面积。
带过滤的减压阀或智能减压阀，过滤网应采用板厚小于3 mm的圆孔或方孔筛板制成，其尺寸和技术要求应符合GB/T 10612的规定。过滤网应有足够的强度和刚度，网孔直径不应大于3 mm，网孔总面积应大于与公称尺寸相同的管道截面积的1.5倍。
阀座直径不应小于减压阀公称尺寸的80%。
弹簧的设计和制造应符合GB/T 1239.2中的2级精度规定，弹簧的工作变形量应在全变形量的20%～80%之间。
对用水量极不均匀的场合，减压阀宜异径并联设置，并联设置的主副减压阀的公称尺寸差异宜在两个或两个级别以上。
户外用的智能减压阀的防水电箱应达到IP67等级，井下的智能减压阀应达到IP68防水等级。

智能减压阀电路板的工作温度应为-20℃—90℃，工作湿度应为0%—95%。

一般要求
公称压力
减压阀或智能减压阀的公称压力数值PN10～PN50应符合GB/T 1048的规定。
外观和涂装
所有铸件表面应清洁光滑，不应有裂纹、砂眼、疤痕、毛刺、粘附物等影响使用的缺陷。
铸件表面应进行喷砂或抛丸处理，达到GB/T 8923.1中规定的Sa2
[image: image6.wmf]2
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级，并应在喷砂处理后6h内进行涂装。涂装应采用环氧树脂粉末静电喷涂，涂层固化后不应溶解于水和影响水质。内腔接触水的部位涂层厚度不应小于250 µm，外表面非接触水的部位涂层厚度不应小于150 µm。
涂装后表面应均匀、光滑，无杂物嵌入、无挂流、气泡、漏喷等缺陷。涂层附着力应达到GB/T 9286-1998规定的划格法1 mm2 不脱落，硬度应达到GB/T 6739规定的铅笔硬度2H，并应有耐2kV电压的绝缘性能。
尺寸
减压阀或智能减压阀的公称尺寸数值DN50～DN1200应符合GB/T 1047的规定。
带过滤的减压阀或智能减压阀结构长度应符合表2的规定，不带过滤的结构长度应符合表3的规定，结构长度公差应符合GB/T 1804-2000中的 m 级规定。
带过滤的减压阀结构长度              
	公称尺寸（DN）
	50
	65
	80
	100
	125
	150
	200
	250

	结构长度（mm）
	300
	340
	380
	430
	500
	550
	650
	775


不带过滤的减压阀结构长度             
	公称尺寸（DN）
	50
	65
	80
	100
	125
	150
	200
	250
	300
	350

	结构长度（mm）
	230
	290
	310
	350
	400
	480
	600
	730
	850
	980

	

	公称尺寸（DN）
	400
	450
	500
	600
	700
	800
	900
	1000
	1200
	

	结构长度（mm）
	1100
	1200
	1250
	1450
	1650
	1850
	2050
	2250
	2450
	


减压阀或智能减压阀连接法兰的尺寸和密封面形式应符合GB/T 17241.6的规定，技术要求应符合GB/T 17241.7的规定。
减压阀或智能减压阀与控制管路连接的管螺纹应符合GB/T 7307的规定。
壳体强度
减压阀或智能减压阀应做静水压壳体强度试验，试验压力为公称压力的1.5倍，保持试验压力的时间应符合GB/T 13927的规定，在试验时间内不应有任何泄漏和结构损伤。
密封性能
减压阀或智能减压阀的密封性能应符合GB/T 12244的规定。

调压性能
减压阀或智能减压阀的调压性能应符合GB/T 12244的规定。
流量特性
减压阀或智能减压阀的流量特性应符合GB/T 12244的规定。
压力特性
减压阀或智能减压阀的压力特性应符合GB/T 12244的规定。
智能减压阀要求

供电管理系统
供电系统应采用弱电控制，工作电压不应超过36V。
供电系统应设置浪涌保护器，应具备过压、过流和短路多重保护。
可充电锂电池组应符合GB 31241的安全标准，不可充电的大容量原电池应符合国家安全标准GB 8897.4。
数据采集和通讯
通讯模组应支持TCP、UDP、CoAP、LwM2M、MQTT等通讯协议。控制器采集的数据应可上传至服务器；服务器应可对控制器下发控制指令。
通讯模组应设有网口或SIM卡插口，支持有线或无线通讯，无线通讯应实现三网通。
通讯模组应配备485或232串口，波特率为9600 bps—115200 bps，可通过串口通信读取外部设备数据。
通讯模组应具备信号抗干扰能力，防护等级不低于GB/T 17626.5中的等级3。
在出现故障时，通讯模组宜同时发送有线和无线传输故障信号。
云平台服务器
智能控制系统宜配套物联网平台，用户可通过PC端和手机端实时监测设备状态。
云平台应提供短信通知、数据报表、历史数据查询和数据储存功能，数据储存时间应不短于一年。
云平台应包含设备管理功能，其中包括设备所属单位、安装位置以及显示设备的运行状态。
云平台应设有设备权限管理，允许设置不同的管理角色，高权限角色宜具备读写功能，低权限角色只支持读取操作。
云平台应支持维保工单功能，用户可在线查询产品的维保记录以及故障处理情况。
云平台接收到故障信息时，应实时发送报警数据至用户的手机端或PC断。

智能调节

时间-压力控制模式
用户可在时间-压力控制模式的操作界面按不同时段设置出口设定压力，并应根据出口设定压力设置远程智能调节控制器的出口压力。
流量-压力控制模式
用户可在流量-压力控制模式的操作界面按不同供水流量设置各自的出口设定压力，并应根据出口设定压力设置远程智能调节控制器的出口压力。
闭环控制模式
用户可在闭环控制模式的操作界面设置最不利点的阀值范围。一旦超出最不利点的阀值，远程智能调节控制器应自动调整开度，在规定时间内，将最不利点的实时压力调整至阀值范围内。
手动切换控制
智能减压阀应设有两个独立的控制方式，分别采用纯机械自力控制和智能电动调节控制。若智能电动调节失效，可手动切换。
试验方法
外观和涂装
零件外观和涂层表面质量通过目视检测的方法进行检验。
涂层厚度用数字式覆层测厚仪按GB/T 4956的规定进行检验。涂层附着力按GB/T 9286-1998的规定进行检验。涂层硬度按GB/T 6739的规定进行检验。涂层绝缘性能用电火花检漏仪按GB/T 7993的规定进行检验。
尺寸
公称尺寸、结构长度、连接法兰、连接管螺纹的尺寸，用示值误差不大于±0.05 mm 的通用量具、量规检验。
壳体强度
壳体强度试验方法按GB/T 13927的规定执行。
密封性能
密封性能试验方法按GB/T 12245的规定执行。
调压性能
调压性能试验方法按GB/T 12245的规定执行。
流量特性
流量特性试验方法按GB/T 12245的规定执行。
压力特性
压力特性试验方法按GB/T 12245的规定执行。
智能减压阀
时间-压力调节模式
试验装置如附录A中图A所示，试验程序如下：
a） 在水泵供水压力维持在0.8MPa的状态下，零流量时，将减压阀的出口压力调至0.3MPa。

b） 缓慢开启截止阀1，使阀门的流量逐渐达到1m/s。 
c） 在控制界面上设置4个时段，每个时段持续时间为3min，时段设定值呈连续递增关系。
d） 分别为每个时段设置不同的出口设定压力。
e)  观察减压阀在各时段内的实际出口压力是否自动调节至相应的设定压力。
f） 评估出口压力的试验结果是否符合7.4.1的要求。
流量-压力调节模式
试验装置附录A中图A所示，试验程序如下：
a） 在水泵供水压力维持在0.8MPa的状态下，零流量时，将减压阀的出口压力调至0.3MPa。
b） 在控制界面上设置4个流量区间，各流量区间呈连续递增关系。
c） 分别在不同的流量区间设置不同的出口设定压力。
d)  缓慢开启截止阀1，使流量逐渐递增至流量区间1、流量区间2、流量区间3和流量区间4，观察减压阀在各流量区间内的实际出口压力是否自动调节至相应的设定压力值。
e） 缓慢关闭截止阀1，使流量逐渐递减至流量区间4、流量区间3、流量区间2、流量区间1，观察各流量区间内，减压阀的实际出口压力是否调整至相应的出口设定压力值。
f） 评估出口压力的测试结果是否符合7.4.2的要求。
闭环控制模式
试验装置附录A中图A所示，试验程序如下：
a） 在水泵供水压力维持在0.8MPa的状态下，零流量时，缓慢调节减压阀，使远传压力传感器读数为0.3MPa。
b） 远传压力传感器的压力采集值为最不利点的压力值，在控制界面上设置最不利点的阀值范围为±0.05MPa。
c） 开启截止阀1，使流量在30s内达到1m/s后，记录5min内最不利点的压力值的变化。
d） 开启截止阀2，使流速在30s内达到2m/s后，记录5min内最不利点的压力值的变化。
e） 保持截止阀1的开度，30s内迅速关闭截止阀2后，记录5min内最不利点的压力值的变化。
f） 评估最不利点压力测试结果是否符合7.4.3的要求。
手动切换控制
试验装置附录A中图A所示，试验程序如下：
a） 人为手动切换控制管路，将控制模式设置为纯机械控制模式。
b） 重复测试8.5，8.6和8.7的性能要求
c） 判断是否符合6.6，6.7和6.8的要求。

检验规则
检验项目
检验分出厂检验和型式检验。出厂检验和型式检验的项目应符合表 4 的规定。
出厂检验和型式检验项目
	项目
	出厂检验
	型式检验
	要求条款
	检验试验方法条款

	
	减压阀
	智能减压阀
	减压阀
	智能减压阀
	
	

	外观和涂装
	√
	√
	√
	√
	6.2
	8.1

	尺寸
	√
	√
	√
	√
	6.3
	8.2

	壳体强度
	√
	√
	√
	√
	6.4
	8.3

	密封性能
	√
	√
	√
	√
	6.5
	8.4

	调压性能
	√
	√
	√
	√
	6.6
	8.5

	流量特性
	-
	-
	√
	√
	6.7
	8.6

	压力特性
	-
	-
	√
	√
	6.8
	8.7

	智能调节性能
	-
	-
	-
	√
	7.4
	8.8

	“√”表示应做项目，“-”表示不必做项目。


出厂检验
每台产品应按表4规定的项目检验合格后方可出厂，并应有产品合格证。
型式检验
凡有下列情况之一，产品应进行型式检验：
——新产品的试制定型鉴定；
——由于设计、工艺或材料作重大改变，可能影响产品质量时；
——产品正常生产每三年进行一次；
——产品停产两年以上，恢复生产时；
——出厂试验方法正确，而试验结果与上次试验有较大差异时；
——国家质量监督部门提出型式试验要求时。
判定规则
8.3 、8.4、 8.5为质量否决项，任一项不合格即判定为不合格。
其余各项不合格，加倍抽样，加倍抽样后仍不合格，判定为不合格。
标志、包装、运输和贮存
标志
减压阀的标志应符合GB/T 12220的规定。
减压阀的外表面适当位置，应牢固地钉上耐锈蚀的产品标牌，并应至少包括下列内容：
——制造厂全名；
——商标；
——产品名称、规格和型号；
——制造编号和出厂日期。
产品包装外表面的标志应至少有以下内容：
——制造厂全名；
——产品名称、规格和型号；
——箱体外形尺寸；
——产品件数和重量；
——装箱日期；
——注意事项（可用符号标示）。
包装、运输和贮存
产品的包装、运输和贮存应符合JB/T 7928的规定。
每台产品出厂包装箱内应有下列资料，并封存在能防潮的袋内：
——装箱清单；
——出厂合格证；
——产品使用说明书。
减压阀应存放在干燥的室内，不应露天放置。
附录A
（规范性附录）
检测试验装置图
A.1 试验装置
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标引序号说明：
1——水泵；2——电磁流量计；3——进口压力表；4——智能型减压阀；5——出口压力表；6——远程传输压力表；7——截止阀1；
8——截止阀2；9——水池；
图A 智能减压阀测试平台
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